ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

Số:              /UBND-NN1

V/v tăng cường công tác thu gom, xử lý

rác thải và dọn dẹp vệ sinh môi trường

trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ Giỗ tổ

Hùng Vương, Ngày Chiến thắng và Ngày

Quốc tế lao động năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Phúc, ngày         tháng       năm 2023

               Kính gửi:
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Vĩnh Phúc;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Dịp nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, Ngày Chiến thắng (30/4) và Ngày Quốc

tế lao động (01/5) năm 2023 sẽ kéo dài 5 ngày nghỉ liên tiếp (từ ngày 29/4/2023

đến hết ngày 03/5/2023). Để đảm bảo vệ sinh môi trường và cảnh quan môi

trường “Xanh - Sạch - Đẹp”, tạo không khí vui tươi, phấn khởi phục vụ nhân

dân vui chơi và du khách đến thăm quan, du lịch, nghỉ ngơi tại tỉnh Vĩnh Phúc

trong kỳ nghỉ lễ này, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện các

nội dung dưới đây:

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về

bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường, quản lý đô

thị,… để các tầng lớp nhân nhân trên địa bàn và du khách hiểu, tự giác thực hiện

và giám sát thực hiện.

b) Chỉ đạo các UBND các xã, phường, thị trấn phát động toàn dân ra

quân dọn dẹp tổng vệ sinh trên toàn địa bàn, bảo đảm đường phố, ngõ, xóm

luôn gọn gàng, sạch, đẹp, không để rác thải, chất thải bị tồn đọng, gây ô

nhiễm môi trường hoặc đổ thải không đúng quy định; đồng thời chỉ đạo các

đơn vị làm dịch vụ vệ sinh môi trường tăng tần suất thu gom rác thải và dọn dẹp

vệ sinh môi trường trên các tuyến phố, đường, làng, ngõ xóm và trong các khu

dân cư, tổ dân phố; xử lý dứt điểm các bãi tập kết, các bãi xử lý rác thải tự phát,

không đúng quy định; thực hiện tưới nước rửa đường, hút bụi tại các tuyến phố,

khu du lịch... và có kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện đối với các đơn vị

làm dịch vụ vệ sinh môi trường.

c) Chỉ đạo, đôn đốc Ban quản lý dự án cấp huyện, Chủ đầu tư dự án phải

chỉ đạo và yêu cầu nhà thầu thi công thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các giải pháp

bảo vệ môi trường; tăng ca, tăng kíp để thi công dứt điểm và tổ chức thu dọn vật

liệu xây dựng, phế thải xây dựng, che chắn ngăn chặn bụi bẩn phát sinh từ các

công trình xây dựng, không làm ảnh hưởng đến khu vực lân cận.

2

2. Yêu cầu Ban Quản lý các KCN tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các Chủ đầu tư

xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp thực hiện tổ chức thu gom rác

thải; dọn dẹp, vệ sinh môi trường; tu sửa hệ thống đèn chiếu sáng; cắt tỉa cây

xanh...  trên các tuyến đường nội bộ trong khuôn viên khu công nghiệp, khuôn

viên của doanh nghiệp và thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức

thực hiện.

3. Đề nghị Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ tăng cường kiểm

tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ

môi trường, đặc biệt là hành vi đổ trộm rác thải sinh hoạt, chất thải công nghiệp,

phế thải xây dựng. Đồng thời kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động khai thác,

vận chuyển khoáng sản (cát, sỏi, đá, đất san lấp...) và kiên quyết xử lý nghiêm

những trường hợp khai thác khoáng sản trái phép và sử dụng xe quá khổ, quá tải

trọng để vận chuyển khoáng sản...

4. Yêu cầu các sở, ban, ngành thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận

động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị tổ

chức vệ sinh cơ quan, công sở sạch đẹp; chỉnh trang lại hệ thống đèn chiếu sáng,

đèn hắt chiếu sáng kiến trúc công sở và bật chiếu sáng để đảm bảo an ninh trật

tự, tạo cảnh quan, điểm nhấn cho đô thị.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức đoàn thể tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu tham gia vệ sinh môi trường;

phối hợp với chính quyền các cấp triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ

theo Kế hoạch số 167/KH-MTTQ-BTT ngày 11/02/2022 của Ban Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Vĩnh Phúc về công tác tuyên truyền, vận động

nhân dân tham gia bảo vệ môi trường, khu dân cư Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2021-2025.

6. Đề nghị Báo Vĩnh Phúc, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh tăng cường

đưa tin, tuyên truyền, biểu dương các địa phương, đơn vị có cách làm hay, thực

hiện tốt công tác giữ gìn vệ sinh môi trường; kịp thời phản ánh các vấn đề tồn

tại, bức xúc về quản lý trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường ở các địa phương.

7. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường thường xuyên kiểm tra, đôn đốc,

giám sát việc tổ chức thực hiện; tổ chức kiểm tra đột xuất việc thực hiện của các

cơ quan, đơn vị về các nội dung chỉ đạo tại văn bản này và tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh theo quy đinh./.

Nơi nhận:

- TTTU, TT HĐND tỉnh (B/c);
-  Như trên;

- Chủ tịch, các PCT;

- CVP, các PCVP;

- Báo Vĩnh Phúc, Đài PT-TH tỉnh;

- CV NCTH;

- Lưu VT, NN1.

(H-           b)

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khước

		hungdd@vinhphuc.gov.vn
	2023-04-24T15:35:21+0700

		Daitd@vinhphuc.gov.vn
	2023-04-24T17:03:07+0700

		Khuocnv@vinhphuc.gov.vn
	2023-04-24T17:09:59+0700

		ubnd@vinhphuc.gov.vn
	2023-04-24T17:57:30+0700

		ubnd@vinhphuc.gov.vn
	2023-04-24T17:57:47+0700

		2023-04-24T17:58:03+0700

		2023-04-24T17:58:16+0700